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Түр кі ха лық та ры ның  
ақ па рат тық ке ңіс ті гін құ ру дың 

та ри хи не гіз де рі жә не  
проб ле ма ла ры

Ма қа ла да түр кі ха лық та ры ның ор тақ ақ па рат тық ке ңіс ті гін құ
ру дың та ри хи тә жі ри бе ле рі мен са ла да ғы қа зір гі кей бір кем ші лік 
тұс тары сөз бо ла ды. Жа һан да ну үде рі сі нің бауыр лас ха лық тар дың 
мен та ли те ті мен мә де ниеті не түр лі ше әсер ету жағдайларына қыс
қа ша шо лу жа са лып, оның ке рі тұс та ры нан қор ға ну дың тиім ді жол
да ры ның бі рі ре тін де бі рың ғай ақ па рат ал ма су дың ор тақ те тік те рін 
жан дан ды ру ұсы ны ла ды. Сон дайақ бі рың ғай ақ па рат тық ке ңіс ті кті 
құ ру дың ке дер гі ле рі не ав тор лық көз қа рас тұр ғы сы нан ба ға бе рі ле ді.

Түйін сөз дер: түр кі тіл дес ел дер, бауыр лас ха лық тар, жа һан да ну 
ба ла ма ла ры, ақ па рат тық ке ңіс тік, ақ па рат тық қауіп сіз дік.

Tuyahov N.M. 

Historical foundations and 
the problem of creating an 

information space of Turkic 
people 

This article examines the historical practice and disadvantages of cre
ating an information space of the Turkic peoples. Reviewing the impact of 
globalization to the culture and mentality of kindred peoples, the author 
presents development of relations in the information sphere as effective 
ways to ensure information security. Also from the point of view of the 
author estimated the difficulties of creating a unified information space.
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Ис то ри чес кие ос но вы  
и проб ле мы соз да ния  

ин фор ма ци он но го  
прост ранс тва  

тюркс ких на ро дов

В статье расс мат ри вают ся ис то ри чес кая прак ти ка и проб ле мы 
фор ми ро ва ния ин фор ма ци он но го прост ранс тва тюркс ких на ро дов. 
Предс тав ляя крат кий об зор воз дейст вия про цес са гло ба ли за ции на 
куль ту ру и мен та ли тет родст вен ных на ро дов, ав тор показывает раз
ви тие взаимо вы год ных от но ше ний в ин фор ма ци он ной сфе ре как на 
эф фек тив ные пу ти обес пе че ние ин фор ма ци он ной бе зо пас нос ти. 
Так же ав тор дает оцен ку труд нос тям соз да ния еди но го ин фор ма ци
он но го прост ранс тва.

Клю че вые сло ва: тюр коя зыч ные ст ра на, родст вен ные на ро ды, 
аль тер на ти вы гло ба ли за ции, ин фор ма ци он ное прост ранс тво, ин фор
ма ци он ная бе зо пас ность.
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Ға лам дық ин тег ра циялық ке ңіс тік ке ену жағ дайын да адам-
да ры ның са ны жа ғы нан бір ша ма ша ғын (ол қан дай те рең та-
ри хи та мыр ға ие бол са да) мә де ниет терге бір те-бір те жой ылу 
қаупі тө ніп отыр. Ал осы жа һан да ну ба ла ма ла ры, өз ке зе гін де, 
сол мә де ниет су сын да ған тіл дің, ақы рын да ұлт тың жой ылуына 
әкеп соқ ты ра ты нын та рих көр сет ті. «Саяси тер мин дер сөз ді-
гін де» бұл құ бы лыс қа бы лай ша анық та ма бе рі ле ді: «Жа һан да-
ну ба ла ма ла ры – жа һан да ну про це сі нің іш кі қай шы лық та рын 
көр се те тін әр түр лі нұс қа сы. Жа һан да ну про цес те рі не нақ ты лы 
ба ла ма жол дар ұсын бай-ақ, олар жа һан да ну дың іш кі өз гер ме лі-
лі гін көр се те ді. Ол ең ал ды мен жа һан дық жү зе ге асы ры ла тын 
үл гі лер ге қа тыс ты ли бе рал дық (кей де «неоли бе рал дық» ұғы мы 
қол да ны ла ды) не ме се әлеу мет тік ба ғыт тал ған, яғ ни «сол шыл» 
(саяси ма ғы на да) үл гі. Жа һан да ну ба ла ма ла ры, әсі ре се, ақ па-
рат тық са ла да аса шиеле ніс кен: жа һан да ну жа са ған ақ па рат тың 
бү кіл ха лық қа ашық ты ғы (осы ған орай де мок ра тия ке ңіс ті гі нің 
ке ңеюі), әр түр лі саяси күш тер та ра пы нан ақ па рат пен ал дап-ар-
бау қаупі нің ар туы жә не де мок ра тиялық инс ти тут тар дың кір-
пияз ды ғын, оның ақ па рат қауіп сіз ді гін қам та ма сыз ету ша ра ла-
рын ұйым дас ты ру нә ти же сі. Жа һан да ну ба ры сын да жа ңа би лік 
ық па лы по лю сін жә не мем ле кет тік би лік инс ти тут та рын құ-
райт ын тран сұлт тық кор по ра циялар қа ра ма-қар сы лы ғы қо ғам 
өмі рін де гі өз ор нын жа ңа ша анық тау қа жет ті гін ту ғыз ды. Жа-
һан да ну ба ла ма ла ры жа һан ды бас қа ру да мем ле кет не ме се тран-
сұлт тық кор по ра циялар үс тем дік ету ші күш ті таң дайтынын 
біл ді ре ді» [1]. Одан құ ты лу мақ са тын да түр лі ха лық (мем ле кет) 
түр лі ше ша ра лар ды қа рас ты ра ды. Со лар дың ең тиім ді ле рі нің 
бі рі, біз дің ойы мыз ша, бір тұ тас ақ па рат тық ке ңіс тік тің бо луы. 
Түр кі ха лық та ры ның бай та ри хи-мә де ни құн ды лық та рын, ті лі 
мен ді лін сақ тап қа лу үшін ор тақ ақ па рат тық ке ңіс тік құ ры луы 
қа жет. Оның се беп те рі ре тін де мы на лар ды айтуға бо ла ды:

- та ри хи-мә де ни құн ды лық тар тек олар су сын да ған тіл бар-
да ға на өмір сү ре ала ды;

- егер түр кі ха лық та ры бі рың ғай ақ па рат тық ке ңіс тік құ-
ра ал са, бе рік саяси жә не (не ме се) эко но ми ка лық одақ тар құ ра 
ала ды;

- ақ па рат тық ке ңіс тік тің құ ры луы ақ па рат тық қауіп тен ең 
се нім ді қор ға ныс (ақ па рат тық қор ға ныс де ге ні міз саяси қор ға-

ТҮР КІ  
ХА ЛЫҚ ТА РЫ НЫҢ  

АҚ ПА РАТ ТЫҚ  
КЕ ҢІС ТІ ГІН ҚҰ РУ ДЫҢ 

ТА РИ ХИ НЕ ГІЗ ДЕ РІ  
ЖӘ НЕ  

ПРОБ ЛЕ МА ЛА РЫ
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Түр кі  ха лық та ры ның  ақ па рат тық  ке ңіс ті гін құ ру дың та ри хи не гіз де рі  жә не  проб ле ма ла ры

ныс тың бір кө рі ні сі еке нін соң ғы он жыл дық та ғы 
– Ирак, Си рия, Ли ван, Аф ри ка ның сол түс ті гін-
де гі ел дер де гі, сон дай-ақ Ук ра ина да ғы оқи ға лар 
бұл тарт пай дә лел де ді);

- тәуел сіз мем ле кет ре тін де дер бес сая сат 
жүр гі зіп отыр ған ал ты түр кі ел де рі нің бе сеуі – 
Қа зақ стан, Өз бе кс тан, Әзер бай жан, Қыр ғызс тан 
жә не Түр кі ме нс тан тү гел дей ор тақ та рих ты бас-
тан ке шір ді. Сон дық тан олар дың қа зір гі саяси 
құ ры лы сы мен ба ғы тын да ұқ сас тық тар өте көп. 
Бұл, бір жа ғы нан, кез кел ген мем ле кет сол ай-
мақ та ғы бас қа ел дер ден бір жо ла та бө лі ніп ке те 
ал майтынын көр сет се, екін ші жа ғы нан, атал ған 
ел дер де бі рың ғай ақ па рат тық ке ңіс тік тің за ма-
на лық не гіз де рі бар еке ні не дә лел. Ал Түр кия-
ның Еуроо дақ қа қа ра ған да ді ні мен тіл-мә де-
ниеті не ғұр лым өзі не жа қын бауыр лас ел дер мен 
ин тег ра цияла ну ды қа лайтыны 2014 жыл ғы 4-5 
мау сым күн де рі Бод рум қа ла сын да өт кен Түр кі 
тіл дес мем ле кет тер ын ты мақ тас ты ғы ке ңе сін де 
анық бай қал ды.

Әдет те, ғы лы ми, қо ғам дық әде биет тер де, 
сон дай-ақ пуб ли цис ти ка да «тү бі бір түр кі», «та-
мыр лас», « бауыр лас ел дер» де ген ді жиі ұшы-
ра та мыз. Бұ ған се беп, осы ха лық тар дың та ри-
хын да ғы са бақ тас тық тар еке ні де бел гі лі. Бұл 
ха лық тар дың бі рың ғай ақ па рат тық ке ңіс ті гін 
құ ру проб ле ма сы тек бү гін де ға на өзек ті бо лып 
отыр ған жоқ. Оның та ри хи тә жі ри бе сі де, те-
тік те рі де бар. Осы дан дәл бір ға сыр бұ рын да 
түр кі ха лық та ры ның осы ған ұқ сас ерек ше ақ па-
рат тық да му тен ден циясы бай қал ған бо ла тын. 
Зерт теу ші Д.А.Аман жо ло ва бұл рет те бы лай деп 
атап көр се те ді: «ХХ ға сыр дың ал ғаш қы он жыл-
ды ғы қа зақ жә не бас қа да түр кі ха лық та ры ның 
ұлт тық са на сы ның қар қын ды да му ке зе ңі бол ды. 
Ол қо ғам дық-саяси өмір дің жан да ну ын да, мә-
де ни үде ріс тер де, ұлт тық тіл дер дің, бас па сөз дің 
пай да бо луы мен да му ын да, жа ңа идеоло гиялық 
кон цеп циялар (пан тюр кизм, па нис ла мизм, пан-
ту ра низм) мен ре фор ма тор лық қоз ға лыс тар дың 
(жә дид ші лік) та ра лу ын да бой көр сет ті» [2].

Түр кі тіл дес ха лық тар дың ақ па рат тық ке ңіс-
ті гін құ ру түр кі жур на лис те рі нің бір лі гі де ген 
ма ғы на ға өте жа қын. Бұл рет те айтулы ұйым дар 
да құ рыл ды. Ха лы қа ра лық Түр кі Ака де миясы-
ның пре зи ден ті Дар хан Қы ды рә лі: «Күн өт кен 
сай ын түр кі бір лі гі үшін ақ па рат тық ин тег ра-
цияның да ма ңы зы ар та түс ті. Бауыр лас ел дер 
бұл мә се ле ге жі ті мән бе ре бас та ған се кіл ді, әр 
жер де ор тақ ақ па рат тық ке ңіс тік құ ру мә се ле сі 
сөз бо ла бас та ды. Сон дық тан Қа зақ стан Пре зи-
ден ті Нұр сұл тан На зар баев тың ВВС, Al-Arabia, 
Euronews, МИР сияқ ты әлем дік жә не ай мақ тық 

дең гейде гі те ле ар на лар дың үл гі сін де түр кі тіл-
де рін де ха бар та ра та тын те ле ар на құ ру идеясы 
көп ұза май жү зе ге аса ды деп ой лай мыз... Күл лі 
түр кі дү ниесін қам ти тын мә де ни жә не ақ па рат-
тық ке ңіс тік қа лып тас ты ру за ман та ла бы . Өйт-
ке ні бір-бі рі нен мә де ни бай ла ныс та рын үз ген 
түр кі ха лық та ры ең ал ды мен бір-бі рін тү сі нуі 
ке рек. Мы са лы, Астана да ғы қа зақ Кав каз дың 
жа ңа лық та рын Әзір бай жан те ле ар на сы нан, Таяу 
Шы ғыс тың ха бар ла рын Түр кия ның те ле ар на ла-
ры нан кө ріп, тү сі не ал са, ке ре мет емес пе? Оны 
тү сі ну үшін суб титр лер мен жү гі рт пе ау дар ма-
лар ды қол да ну ар қы лы та ри хи-мә де ни, ақ па рат-
тық-та ным дық те ле бағ дар ла ма лар ды көр се ту ге 
бо ла ды», – дей ді [3].

Жал пы, түр кі ха лық та ры ның ақ па рат тық са-
ла да ғы та ри хи тә жі ри бе сі де ген де бас па сөз бен 
ра ди оны шет теп ке те ал май мыз. Қа зақ ба сы лы-
мы ның тұң ғы шы «Түр кіс тан уәлаяты ның га зе ті» 
Таш кент те 1870 жыл дың 28 сәуі рі нен бас тап ай-
ына 4 рет – 2 рет қа зақ, 2 рет өз бек ті лін де жа рық 
кө ріп отыр ды. Ал оның ре дак то ры баш құрт пер-
зен ті Шах мар дан Ми ра сұлы Иб ра ги мов бол ды. 
«Тур кес танс кие ве до мос ти» га зе тін шы ға ру шы-
лар дың бі рі, орыс ға лы мы Ост роу мов: «Петр ве-
до мос та ры ның» XVII-XIX ға сыр лар да орыс тар 
үшін қан дай ма ңы зы бол са, «Түр кіс тан уәлаяты-
ның га зе ті» де қа зақ тар мен өз бек тер үшін сон-
дай ма ңыз ды бол ды», – дей ді [4].

Түр кі тіл дес мем ле кет тер тәуел сіз дік ке қол 
жет кі зіп, еге мен ел атан ған нан бе рі тәуел сіз ба-
сы лым дар дың да бір те-бір те кө бейіп ке ле жат-
қан ды ғы бел гі лі. Со лар дың жа ңа бір ле гі – ела-
ра лық «Қа зақ стан-За ман» жә не «Түр кіс тан» 
га зет те рі (1994 ж., 28 қаң тар) [4]. Бұ ған қо сым-
ша ре тін де Түр кияда ғы, Өз бе кс тан да ғы қа зақ 
ті лін де жа рық кө ре тін ба сы лым дар ды айтуға 
бо ла ды. Ерек ше атап көр се те тін бір тұ сы, Таш-
кент те 1991 жыл дың 10 қаң та ры нан бас тап өне-
бойы қа зақ ті лін де жа рық кө ріп жат қан «Нұр лы 
жол» (бас тап қы да – «Дос тық туы») га зе ті Өз бе-
кс тан Рес пуб ли ка сы Пар ла мен ті мен Ми ни стр-
лер Ка би не ті нің ор га ны бол са да, түр кі тіл дес 
ха лық тар дың ақ па рат ал ма суына өз дең гейін де 
үлес қо сып ке ле ді. Сон дай-ақ осы ел дер де туыс 
тіл дер де ха бар та ра та тын ха лы қа ра лық те ле- жә-
не ра диобағ дар ла ма лар бар. Ра ди оха бар та ра ту-
дың ор тақ та ри хи тә жі ри бе сі не мы сал ре тін де 
«Азат тық» ра диосын кел ті ру ге бо ла ды. «Оның 
ап та лық ха бар ла рын маз мұн жа ғы нан мы на-
дай қа лып тас қан та қы рып тар ға бө лу ге бо ла ды: 
та рих, тіл мен әде биет, мә де ниет, эко ло гия жә-
не әлеу мет тік проб ле ма лар, ша ру ашы лық, Ор та 
Азия ның бас қа рес пуб ли ка ла ры нан ха бар лар, 
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де мок ра тия, жас тар мен әйел дер ге қа тыс ты мә-
се ле лер, мұ сыл ман қауымы жә не ис лам ді ні» [5]. 

Ал ен де ше, ор тақ ақ па рат тық ке ңіс тік құ ру-
да қан дай ке дер гі лер бар? Бас ты ке дер гі ре тін де 
көп те ген ма ман дар мен жур на лис тер саяси тос-
қауыл дар ды атай ды. Яғ ни то та ли тар лық жүйе-
ден ен ді ға на арыл ған жас ел дер дер бес ті гін 
жо ғал ту дан қауіп те не ді, сон дық тан ор тақ те ле-
ра дио ар на лар мен ба сы лым дар ды, ақ па рат тық 
агент тік тер ді құ ру қиын ға со ғып отыр де ген тү-
сі нік бар. Бұл заң ды да. Қай ел дің саяси эли та сы 
бол ма сын, өз ба ғы тын да та ри хи фак ті лер ді не гіз-
гі ұстаным ре тін де бас шы лық қа алып оты ра ды. 
Өйт ке ні, қа лай де ген мен де, бауыр лас ха лық тар-
дың ара сын да ақ па рат ал ма су саяси жа ғы нан бә-
рі бір ха лы қа ра лық мә се ле ре тін де қа был да на ды 
да, оған әр ел өзі нің мем ле кет ті лі гі тұр ғы сы нан 
ба ға бе ре ді. Бі рақ үңі ле түс сек, са ла ның өзін де 
де бір қа тар кем ші лік тер ді бай қауға бо ла ды.

Со лар дың бі рі – са ла лық жур на лис ти ка ның 
да муы. Осы ба ғыт та тә жі ри бе ал ма су жол ға қой-
ыл ма ған. Бі рін ші ден, спорт тық жур на лис ти ка 
Түр кия мен Өз бе кс тан да бір ша ма жо ға ры дең-
гейде да мы ған. Же ке ба қы лауы мыз ға сүйене, 
мы на ны айт пақ пыз, Өз бе кс тан дық спорт ком-
мен та тор ла ры, тіп ті ре сей лік ком мен та тор лар-
дан кем түс пейді, не ге ен ді бауыр лас жур на-
лис тер осы са ла да тә жі ри бе ал мас пауы ке рек? 
Екін ші ден, өн ді ріс са ла сын да ғы жур на лис ти ка. 
Тұ рақ ты эко но ми ка лық да му фак то ры ре тін де 
ел ге ин вес ти ция тар ту, ша ғын жә не ор та биз-
нес ті да мы ту, фер мер лік ша ру ашы лық тар ды өр-
кен де ту ба ры сын да дер лік ши рек ға сыр ішін де 

бір ша ма тә жі ри бе жи нақ тал ды, ал оны жақ сы 
қы ры нан көр ші (туыс) ел ге жет кі зе тін БАҚ не-
ме се жур на лист жоқ. Үшін ші ден, сөз бос тан ды-
ғы, де мок ра тиялық үде ріс тер ге бел сен ді түр де 
үлес қо су жа ғы нан Қа зақ стан жур на лис те рі өз-
ге лер ден көш іл ге рі. Ал бас қа туыс ел дер осы 
жа ғы нан қа зақ жур на лис те рі нен көп нәр се үйре-
нуіне бо ла ды. Төр тін ші ден, эко но ми ка ның қар-
қын ды да му ына бай ла ныс ты, Әзер бай жан мен 
Қа зақ стан да қо ғам мен бай ла ныс тар са ла сы да 
зор да му үс тін де. Ал Түр кі ме нс тан, Қыр ғызс-
тан, Өз бе кс тан БАҚ-та ры осы жа ғы нан әлі де 
бол са мүм кін дік дең гейін де да мы ма ған. Бе сін-
ші ден, бү гін де жа ңа дан пай да бо лып, кең құ лаш 
жая өр кен деуі кү ті ліп отыр ған да та-жур на лис ти-
ка түр кі ел де рі не кі ріп кел ді деу ге әлі ер те. Бұл 
жанр ха лық тың жал ған ақ па рат тан қор ға ну ын да, 
яғ ни ақ па рат тық қауіп сіз ді гін қам та ма сыз етуін-
де бас ты фак тор бо луы тиіс. Тек қа на шы найы 
мә лі мет тер ге не гіз дел ген да та-ма қа ла лар мен 
да та-ақ па рат тар дан құ лағ дар отыр ған бауыр лас 
ха лық тар бір-бі рі нің нақ ты жағ дайын бі ліп оты-
ра ды. Ал бұл сырт қы аран да ту шы күш тер ге еш-
қан дай саяси қа ру сыз-ақ тойтарыс бе ре ала ды. 

Қо ры та ке ле, түр кі тіл дес ел дер – Қа зақ стан, 
Түр кия, Түр кі ме нс тан, Қыр ғызс тан, Өз бе кс тан 
жә не Әзер бай жан ның бұ қа ра лық ақ па рат құ рал-
да ры жүйе сін де бі рың ғай ақ па рат тық ке ңіс ті гін 
құ ру дың та ри хи тә жі ри бе сі, не гіз де рі бар еке нін 
түйін де мек піз. Ал жо ға ры да са нап өтіл ген кем-
ші лік тер уа қыт өте ке ле, бір тін деп азаюда. 2014 
жы лы жа ңа дан ашыл ған «Түр кі әле мі» те ле ар на-
сы сө зі міз ге дә лел бо ла ала ды.

Әде биет тер
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